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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 368/2014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Muharrem
Shala kryesues, Ymer Hoxha, Nenad Lazié, Muhamet Rexha dhe Xhevdet Abazi anétaré,
duke vendosur pérkitazi pér ankesat e paragitura nga Aleanca Kosova e Re (AKR),
Nisma pér Kosovén, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), Aleanca pér Ardhmériné e
Kosovés (AAK), Lévizja Vetévendosje (LVV) té gjitha me seli né Prishtingé dhe
Progresivna Demokratska Stranka (PDS) me seli né Graqanicé, paraqitur kundér subjektit
politik Lista Srpska, pér shkak t& parregullsive gjaté procesit t& numérimit t& votave né
Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), pér Zgjedhjet e Parakohshme
Parlamentare t€ datés 08.06.2014, né seancén e panelit t& mbajtur me 19.06.2014, mori
kete:

VENDIM

REFUZOHEN si t€ pa bazuara ankesat e subjekteve politike AKR Anr.368/2014,
NISMA pér Kosovén Anr.369/2014, LDK Anr.370/2014 AAK Anr.371/2014 dhe LVV
Anr.372/2014 t& datés 17.06.2014, si dhe ankesa subjektit politik PDS Anr. 373/2014
datés 18.06.2014.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 17.06.2014 ka pranuar ankesat: Anr.368, Anr.369, Anr.370, Anr.371
dhe Anr.372 ndérsa mé daté 18.06.2014 ka pranuar ankesén Anr.373/2014.

- Né& ankesén - Anr.368/2014 e parashtruar nga subjekti politik AKR né t& cilén
pretendohet se gjaté numérimit t& votave nga diaspora né Qendrén e Numérimit
dhe Rezultateve (QNR) &shté vérejtur se né t& gjitha fletévotimet &shté votuar
nga i njé&jti person dhe pér té njé&jtin kandidat.

NE cilésiné e provés parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur kopjen e librit t& votimit

- Né& ankesén Anr.369/2014, e parashtruar nga subjekti NISMA pér Kosovén né t&
cilén pretendohet se me daté 17.06.2014 rreth orés 09:00 ka filluar numérimi i
votave me post€ nga Lista Srpska, vézhguesit e Nismés pér Kosovén dhe
vézhguesit e t€ gjitha subjekteve tjera kané vérejtur se fletévotimet e subjektit
Lista Srpska kané gené t& fotokopjuara dhe t& plotésuara nga njé person me laps
kimik t& njé&jté dhe nuk kané pasur numér serik.

NE cilésing e provés parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur kopjen e librit t& votimit..

- Ng& ankesén Anr.370/2014, e parashtruar nga subjekti politik LDK né t& cilén
pretendohet se me daté 17.06.2014 rreth orés 10:00 jang vérejtur parregullsi t&
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fletévotimeve t€ cilat jang t& subjektit Lista Srpska, pér técilat parashtruesi i
ankes€s si jané plotésuar nga i nj&jti person dhe vérehen se jané t& fotokopjuar.
3/2013.

NE cilésing e provés parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé deklaraté té nénshkruar

nga vézhguesit e subjekteve té ndryshme politike né QNR si¢ jang: PDK, LVV,
NISMA pér Kosovén, AAK, AKR, Koalicija Vakat , LDK, PAI dhe KDTP..

N& ankesén Anr.371/2014, e parashtruar nga subjekti politik AAK né té cilén
pretendohet se vézhguesit ¢ saj i akredituar lidhur me keqpérdorimin e votave
nga diaspora qé i pérkasin subjektit politik Lista Srpska, dyshohet se fletévotimet
e kétij subjekti jané plotésuar nga njé individ dhe me stilolaps t& nj&jté, t& formatit
A-3 dhe t& fotokopjuara.

NE cilésiné e provés parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé deklaraté t& nénshkruar
nga vézhguesit e subjekteve té ndryshme politike né QNR si¢ jané: PDK, LVYV,
NISMA pér Kosovén, AAK, AKR, Koalicija Vakat , LDK,

Né ankesén Anr. 372/2014, e parashtruar nga subjekti LVV, né& t& cilén
pretendohet se me daté 17.06.2014 rreth orés 14:00 né QNR vézhguesit e kétij
subjkti gjaté vézhgimit t& procesit t& numérimit t& fletévotimeve nga votuesit
jasht& Kosove, t& dérguara me posté kané vérejtur se fletévotimet ishin shtypur né
letér t& formatit A-3 ku shihet se t& njéjtat jané plotésuar nga i njéjti person, i
njé&jti stilolaps dhe pér t& njéjtin subjekt politik.

Né ankesén Anr.373/2014 e parashtruar nga subjekti politik PDS né t& cilén
pretendohet se né bazé t& raportit t& dorézuar nga ana e vézhguesve t& akredituar
t& PDS-s€ né QNR, lidhur me fletévotimet me kusht t& votuesve jashté Kosovés,
parashtron két€ ankes€ pér shkak t& ekzistimit t& dyshimit se kétu ka t& bé&jé me
fletévotimet t& cilat sipas gjitha gjasave jan& t& nénshkruara nga njé apo mé
shumé persona.

Parashtruesi i ankesés shton se né kéto fletévotime t& dyshuara qé kang ardhur nga
Republika e Serbis€, &shté i rrumbullakuar i njé&jti subjekt politik dhe t& nj&jtit
numra t€ kandidatéve g€ gjenden né listén 38 si¢ jané nr. 5, 14, 39, 44, dhe 47 q&
tregon se njé apo mé shumeé persona kané administruar gjithé procesin e votimi.

PZAP-i, n€ kuptim t& nenit 4, paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, me
daté 18.06.2014 e informoi Komisioni Qendror Zgjedhor (KQZ), pér ankesat qé& jané
béré dhe ka kérkuar qé& t& pérgjigjet né ankesat, deri me daté 19.06.2014 né ora 09.00.

Bazuar ne nenin 6.3 t& “Rregullave dhe Procedurave” t& PZAP-it, né té cilin parashihet
se: “Me qéllim té lehtésimit té shqyrtimit té ankesave, Kryesuesi i Panelit mund té vendos
ta béjé bashkimin e ankesave qé pérmbajné né vete ¢éshije té ngjashme, paneli vendim-
marrés i trajion ato ankesa sikurse té ishin njé ankesé”. N& rastin konkret Kryesuesi i
Panelit duke u bazuar n€ dispozitén ligjore té lartcekur ka vendosur ti bashkoi ankesat e
sipérshénuara dhe ti trajtoi si njé ankesg.
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Sipas nenit 105.1 t& LZP-s&, ankesat lidhur me administrimin e numérimit né QNR
dorézohen me shkrim prané PZAP-it brenda 24 oréve nga ndodhja e shkeljes s& supozuar,
q¢ domethéné se &shté e lejueshme paraqitja e ankesave t& lartpérmendura sipas késaj
dispozite juridike.

Bazuar né€ nenin 117. 2 t& LZP-s& PZAP-i “Gjaté vendosjes pér njé ankesé apo apel
PZAP-i shqyrton dhe heton té gjitha déshmité relevante dhe mundéson seancé dégjimore
né rast se konsideron kété té nevojshme “

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi ankesat dhe béri administrimin e materialit zgjedhor gjeti se:

Ankesat jané té pa bazuara

PZAP-i, pér aq sa i &shté 1&ng afati ligjor pér vendim marrje, ka zhvilluar hetime pér t&
vértetuar themel&siné e ankesave té lartpérmendura, dhe ka kérkuar paraprakisht nga
KQZ-ja t& sqarohet pér vlefshmériné e kétyre fletévotimeve, mirépo nga pérgjigjja mé
shkrim e KQZ-s€ rezulton se KQZ-ja nuk &sht& 1&shuar fare né vlerésimin e rregullsisé sé
fletévotimeve né fjalg, edhe pse kété ka mundur ta béjé sikur qé ka vepruar me
fletévotimet tjera t&€ parregullta. PZAP-i me qéllim t& hetimit t& mé tejmé t& rregullsisé
dhe vlefshmérisé sé kétyre fletévotimeve, bazuar né nenin 12.1 t& Rregullave dhe
Procedurave t€ tij, ka caktuar dy anétaré t& panelit dhe njé hetues kryesor t& sekretariatit
pér ta béré administrimin e hetimeve t& fletévotimeve t& votuesve jashté Kosove q& vijné
nga Republika e Serbisg, dhe ky hetim &shté béré né QNR. Pér ti vértetuar pretendimet e
subjekteve t€ lartpérmendura lidhur me dyshimet e tyre se fletévotimet nga votuesit jashté
Kosove jané plotésuar nga i nj&jti person, nga i njéjti laps-kimik dhe jané t& mbushura e
pastaj t& fotokopjuara.

Nga i ekipi hetues i PZAP-it, jané hapur gjashté kuti t& fletévotimeve nga gjashté komuna
t& ndryshme si¢ jané:

- Kutia e Votimit bm126/001 pér komunén Vitisé, pér Listén Serpska kané qen&
151 fletévotime, & cilat ekipi hetues i PZAP-i, i ka verifikuar njé nga njé t& gjitha,
prej t€ cilave 10 fletévotime i ka seleksionuar si t& dyshimta dhe i ka proceduar
pér mé tej pér hetime né panel té zgjeruar.

- Kutia e Votimit bm119/02 pér komunén e Prishtinés, pér Listén Serpska kané
qen& 177 fletévotime, t& cilat ekipi hetues i PZAP-i, i ka verifikuar njé& nga njé t&
gjitha, prej t&€ cilave 10 fletévotime i ka seleksionuar si t& dyshimta dhe i ka
proceduar pér mé tej pér hetime né panel té zgjeruar

- Kutia e Votimit bm106/001 pér komunén e Istogut, pér Listén Serpska kané qené
227 fletévotime, t& cilat ekipi hetuesi i PZAP-i, i ka verifikuar njé nga njé t&
gjitha, prej t& cilave 13 fletévotime i ka seleksionuar si té¢ dyshimta dhe i ka
proceduar pér mé tej pér hetime né panel té zgjeruar.

- Kutia e Votimit bm112/001 pér komunén e Hanit t& Elezit, pér Listén Serpska
kané& gené 86 fleté€votime, t& cilat ekipi hetuesi i PZAP-i, i ka verifikuar njé nga
njé t& gjitha, prej té cilave 2 fletévotime i ka seleksionuar si té dyshimta dhe i ka
proceduar pér mé tej pér hetime né panel té zgjeruar.
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- Kutia e Votimit bm105/001 pér komunén e Dragashit, pér Listén Serpska kané
gené 102 fletévotime, t& cilat ekipi hetuesi i PZAP-i, i ka verifikuar nj€ nga njé té
gjitha, prej t& cilave 8 fletévotime i ka seleksionuar si t& dyshimta dhe i ka
proceduar pér mé tej pér hetime né panel t& zgjeruar.

- Kutia e Votimit bm114/001 pér komunén e Novobérdés, pér Listén Serpska kané
gené 57 fletévotime, t& cilat ekipi hetuesi i PZAP-i, i ka verifikuar nj€ nga njé té
gjitha, prej t& cilave 6 fletévotime i ka seleksionuar si t& dyshimta dhe i ka
proceduar pér mé tej pér hetime né panel t& zgjeruar.

PZAP-i, nga t& gjitha kutit e votimit t& hapura nga komunat e ndryshme té
lartpérmendura ka verifikuar 800 fletévotime nga numri i pérgjithshém prej 8551
fletévotimeve nga votuesit jashté Kosove nga Republika e Serbisé dhe mé até rast nga ky
numér i fletévotimeve t& hetuara ka rezultuar se 49 fletévotime kané gené t& dyshimta
dhe t& nj&jtat jang proceduar pér ti vlerésuar né panel t& zgjeruar.

Pas hetimit t& fletévotimeve t& dyshimta PZAP-i, ka konstatuar se asnjé fletévotim nuk ka
qené i fotokopjuar pasi q&é mé paré éshté plotésuar respektivisht klikuar subjekti politik
dhe 5 kandidatét e tij, por ka gjetur se fletévotimet né fjalé kang gené té& fotokopjuara e
pastaj t€ plotésuara individualisht me laps-kimik.

Lidhur mé pretendimet ankimore se fletévotimet né fjalé jang fotokopje t& formatit “A3”,
jané€ plotésuar nga njé person dhe nga i njéjti laps-kimik, nuk géndrojné ngase votuesi me
zotesi juridike sipas nenit 4.1 t& Rregullés Zgjedhore Nr. 03/2013, i cili éshee i
regjistruar me sukses si votues jashté Kosovés, mund ta marr fletévotimin:
(a) duke e pranuar fletévotimin(et) né adresé ekzistuese jashté Kosovés té cilén
ajo ose ai e jep pér kété géllim, ose,
(b) duke marr personalisht fletévotim(et) nga njéra nga pika e shpérndarjes
Jashté Kosovés, té pércaktuara edhe té publikuara nga KQZ-ja,
(c) duke béré fotokopje fletévotimin(et) qé ekzistojné nga pikat e shpérndarjes té
pércaktuara né 4.1 b té késaj rregulle, ose
(d) té shkarkoj fletévotimin(et) nga ueb fagja e KOZ-sé né internet.

Nga kjo dispozit€ ligjore del se votuesit jasht& Kosove me t& drejté vote kané t& drejt ti
fotokopjojné fletévotimet ku do q& gjenden, ti printojné né forma t& ndryshme pér sa i
pérket madhésisé si né formatin A3 apo formatin A4 dhe ti plotésojné. Poashtu PZAP-i
né asnj€ rast nuk ka mundur ta vértetoi se fletévotimet e plotésuara jané fotokopjuar dhe
si t€ tilla jang dérguar né KQZ. Pérndryshe nuk &shté vértetuar se kéto fletévotime jané
plot&suar nga i nj&jti person apo nga i njé&jti laps-kimik si¢ pretendohet né ankesa.

Prandaj bazuar né nenin 115.1 lidhur mé nenin 118.1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv
t& kétij vendimi.
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Wi,

Késhillé Juridike: PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij db\?@, ﬁ%ﬂgfﬁéfﬁﬁ‘éﬁ §°
pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-s&, ankesa né Gjykatén Supreme t @;Qgés mL\g@db? 4
paraqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se g/ crfShire
éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé té drejté themelore.




